“Ética e Compromisso a Serviço do Povo.”

INDICAÇÃO Nº 08/2017
Exmo. Sr.

Geraldo da Cruz Alves Andrade (Louro)

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito providências para evitar o alagamento pelas águas das chuvas, na Rua Professora Guida Viana, Bairro Felipe Cláudio de Sales.
JUSTIFICATIVA

Em dezembro de 2016, devido a uma forte chuva, a enxurrada invadiu várias casas da Rua Professora Guida Viana e causou grandes danos materiais. Além disso, os moradores correram o risco de serem contaminados pela água suja.
A solução para esse problema encontra-se na abertura de duas canaletas grandes, com grades (conforme fotografia anexa), na Rua Professora Guida Viana, sendo uma próximo à Rua Amália Rodrigues e outra à Rua Maria da Penha Saraiva.
Na Professora Guida Viana há dois bueiros que entopem com os resíduos trazidos pela chuva. E canaletas grandes poderiam diminuir a vasão das águas que descem para a citada via.
Essa medida possibilitaria aos moradores uma vida mais tranquila no período de chuva.

Seguem anexas fotografias do local.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2017.

Alex Fabiano Moreira
Vereador